финансовое управление

администрации ШАбалинского района

 Кировской области

Приказ

26.08.2020

                                       № 43
Об утверждении  Порядка проведения мониторинга качества
финансового менеджмента  главных администраторов  средств  бюджета муниципального  образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области
В соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента  главных администраторов средств бюджета муниципального образования муниципального образования Шабалинский муниципальный район  Кировской области согласно приложению.

2. Настоящий приказ применяется по результатам деятельности главных администраторов средств бюджета муниципального образования муниципального образования  Шабалинский муниципальный район Кировской области  за 2020 год.

Начальник  финансового управления                                             Н.А.Игошина

 Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом

финансового
управления

администрации
района

от 26.08.2020     № 43
ПОРЯДОК

проведения мониторинга качества финансового менеджмента
 главных администраторов средств  бюджета муниципального  образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области
1. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области (далее - Порядок), определяет механизм проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов средств  бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  (далее - мониторинг).

2. Мониторинг включает правила расчета значений показателей качества финансового менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для проведения указанного мониторинга, правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга.

3.
Мониторинг ежегодно проводится финансовым управлением администрации  Шабалинского района Кировской области (далее – финансовое управление) по результатам деятельности главных администраторов средств бюджета  муниципального образования  Шабалинский муниципальный район Кировской области  за отчетный финансовый год в отношении главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов  доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области.

4.
Мониторинг проводится по показателям, характеризующим качество исполнения  бюджетных полномочий, а также качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - показатели), согласно перечню показателей для оценки качества финансового менеджмента главных администраторов  средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области согласно  приложению  к настоящему Порядку.

5.
В срок до 15 марта текущего года,  ответственные за представление информации по показателю, указанные в приложении   к настоящему Порядку, представляют  в сектор  планирования  и исполнения  бюджета финансового управления  информацию о проведении оценки достижения значений показателей.

Сектор планирования  и исполнения  бюджета финансового управления, в срок до 01 апреля текущего года  готовит отчет о результатах мониторинга за отчетный финансовый год.
Отчет о результатах мониторинга содержит информацию о целевых значениях показателей, значения итоговой оценки по каждому главному администратору средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, значения показателей, по которым допущено отклонение от их целевых значений в отрицательную сторону, а также рейтинг качества финансового менеджмента.

Итоговая оценка качества финансового менеджмента соответствующего главного администратора средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район  Кировской области  определяется  путем суммирования баллов, полученных по каждому показателю.

По результатам итоговой оценки качества финансового менеджмента соответствующего главного администратора средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области  формируется рейтинг качества финансового менеджмента. В зависимости от итоговой оценки качества финансового менеджмента главному администратору средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район  Кировской области присваивается соответствующая группа качества финансового менеджмента:

итоговая оценка от 5 до 9 - высокое качество финансового менеджмента;

итоговая оценка от 3 до 5 - среднее качество финансового менеджмента;

итоговая оценка менее 3 - низкое качество финансового менеджмента.
6. Отчет о результатах мониторинга направляется в адрес главных администраторов средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район  и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Шабалинского района  Кировской области.

_________

Приложение

к   Порядку

Перечень и расчет показателей для оценки качества финансового менеджмента  главных администраторов  средств бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области
	№ п/п
	Наименование показателя
	Расчет целевого значения (П)
	Бальная оценка значения (П)
	Ответственный за представление информации по показателю

	1.
	Показатели качества планирования бюджета

	1.1.
	Качество нормативно правовых актов, регулирующих порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет
	Наличие правового акта ГРБС, регулирующего порядок составления, утверждения  и ведения бюджетных смет.
	П1= - 0,5 в случае отсутствия нормативного правового акта
	Сектор планирования и исполнения бюджета

	1.2.
	Соблюдение ограничения по внесению изменений в бюджетную смету в соответствии с Порядком составления и ведения бюджетных росписей главных администраторов бюджетных средств (далее - ГАБС), включая внесение изменений в них
	П2 - отсутствие           фактов           несоблюдения ограничений,     по     внесению     изменений     в бюджетную  смету,  в  соответствии  с  Порядком составления и ведения бюджетных росписей ГАБС, включая внесение изменений в них.
(Определяется по количеству уведомлений, подготовленных финансовым управлением)
	П2=1, в случае отсутствия фактов,
 П2= - 1 в случае наличия фактов

	Сектор планирования и исполнения бюджета

	1.3.
	Соблюдение ограничений по внесению изменений в сводную бюджетную роспись
	П3 - отсутствие  фактов несоблюдения ограничений,     по     внесению     изменений     в сводную бюджетную  роспись,  в  соответствии  с  Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи, включая внесение изменений в них.

 (Определяется по количеству уведомлений, подготовленных финансовым управлением)
	П3=1, в случае отсутствия фактов несоблюдения ограничений,
П3= - 1 в случае внесения зменений с нарушением установленного ограничения (более 4 раз)

	Сектор планирования и исполнения бюджета

	2.
	Показатели качества управления доходами

	2.1.
	Отклонение от первоначально прогнозируемых объемов поступлений доходов бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, администрируемых соответствующим главным администратором доходов бюджета (далее - ГАДБ)
	[image: image1.png]

где:
Дф-налоговые и  неналоговые  доходы фактически   поступившие   в  отчетном   году  в бюджет   муниципального   образования   Шабалинский муниципальный район Кировской области,   администрируемые   соответствующим ГАДБ, за исключением невыясненных поступлений, руб.;

Ду - первоначально     прогнозируемые    объемы поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального  образования  Шабалинский муниципальный район Кировской области  на  отчетный   год,   администрируемых соответствующим ГАДБ (за исключением невыясненных поступлений), руб.
	если 1<= П4 <= 1,05, то П4=1,   если 1,05 > П4 <= 1,1, то П4= 0,5;
если 1>П4 > 1,1, то П4=0,
для ГАДБ, не являющихся главными администраторами  неналоговых доходов П4=1
	Сектор планирования и исполнения бюджета

	2.2.
	Динамика задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, администрируемым соответствующим ГАДБ
	[image: image2.png]Hk.r.

Her

где:

Нк.г. - задолженность по неналоговым доходам, администрируемым соответствующим ГАДБ, на конец отчетного года в бюджет муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, руб.;
 Нн.г. — задолженность по неналоговым доходам, администрируемым соответствующим ГАДБ, на начало отчетного года в бюджет муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, руб.
	Если П5< 1, то  П5=1,
если П5>1,  то  П5=0
для ГАБД, не являющихся администраторами неналоговых доходов,  П5=1
	Сектор планирования и исполнения бюджета

	3.
	Показатели качества управления расходами

	3.1.
	Доля кассовых расходов (без учета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного и федерального бюджетов), произведенных ГАБС и подведомственными ему учреждениями в 4 квартале  отчетного финансового года
	П6=Пкис(IV кв.) / Пкис(год)*100

Пкис(IV кв.)  - кассовые расходы (без учета расходов за счет МБТ, имеющих целевое значение,  из областного и федерального бюджетов), произведенные главным распорядителем и подведомственными ему учреждениями в IV квартале отчетного финансового года, руб.;

Пкис(год) -  кассовые расходы (без учета расходов за счет МБТ, имеющих целевое значение,  из областного и федерального бюджетов), произведенные главным распорядителем и подведомственными ему учреждениями за отчетный финансовый год, руб.;

	П6=1, если  5>П6<20, П6=-1, если  20 >П6,

	Сектор казначейского  исполнения бюджета

	3.2.
	Наличие фактов отказа в санкционировании оплаты денежных обязательств по причинам несоответствия бюджетной смете, плану финансово-хозяйственной деятельности, противоречия бюджетному законодательству, превышения остатков на лицевом счете
	П7  - наличие фактов  отказа  в санкционировании     оплаты денежных обязательств                соответствующему главному  ГАБС
	П 7 = 0, в случае наличия фактов,
 П7 = 1,  в случае отсутствия фактов
	Сектор казначейского  исполнения бюджета

	3.3.
	Изменение кредиторской и дебиторской задолженности  по расходам ГАБС и подведомственных ему муниципальных учреждений в отчетном периоде по сравнению с началом  года
	П8= Доп-Днг,  П8= Коп-Кнг,  где
 Днг, Кнг – объем дебиторской и объем кредиторской задолженности ГАБС и подведомственных ему учреждений на начало текущего  года, руб.;

Доп, Коп – объем дебиторской и объем кредиторской задолженности ГАБС и подведомственных ему учреждений по состоянию на 1 число года, следующего за отчетным годом, руб.;
	П8=1, если снижение дебиторской  и кредиторской  задолженности,
П8=0, если нет изменений,  П8=-1, если допущен рост дебиторской  и кредиторской задолженности
	Сектор бух-галтерского учета и контроля

	3.4.
	Обеспечение отсутствия у ГАБС и подведомственных ему муниципальных учреждений просроченной кредиторской задолженности
	Факт наличия просроченной кредиторской задолженности ГАБС и подведомственных ему муниципальных учреждений по расчетам с кредиторами по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным
	 П9=-1, если допущен факт
наличия   просроченной кредиторской задолженности.
 Для ГАБС, не имеющих подведомственных
учреждений, П9=0
	Сектор бух-галтерского учета и контроля

	4.
	Показатели качества ведения учета и составления отчетности

	4.1.
	Соблюдение установленных сроков представления ГАБС годовой бюджетной  и бухгалтерской отчетности
	П10  - наличие фактов нарушения установленных сроков  представления ГАБС годовой бюджетной  и бухгалтерской отчетности
	П10 =1, в случае своевременного представления отчетности,
П10 = - 1, в случае представления с нарушением установленных сроков
	Сектор бух-галтерского учета и контроля

	4.2.
	Качество годовой бюджетной отчетности, представляемой ГАБС
	П11 – представление форм годовой отчетности в соответствии с требованиями, установленными   приказом МФ РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетностиоб исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  приказом МФ РФ от 25.03.2011  № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»  (далее – Инструкция), и рекомендациями финансового управления, направляемыми в адрес ГАБС
	 П11=1;  если формы годовой отчетности представлены в соответствии с Инструкцией, П11= -1; если формы годовой отчетности представлены  с нарушением требований, установленных  Инструкцией
	Сектор бух-галтерского учета и контроля

	5.
	Показатели качества реализации контрольных мероприятий

	5.1.
	Соблюдение    законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и правовых (нормативных   правовых)    актов    в сфере   организации   осуществления закупок    товаров,    работ,    услуг    и исполнения   обязательств, установленных   заключенными контрактами (гражданско-правовыми договорами)  для   обеспечения муниципальных нужд
	П12 - наличие  установленных фактов                         нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и правовых (нормативных правовых) актов, в    сфере организации осуществления закупок     товаров, работ,услуги исполнения обязательств, установленных заключенными контрактами (гражданско-правовыми договорами) для обеспечения муниципальных нужд, у соответствующего   ГАБС
	П12 = - 0,5 в случае наличия фактов
	Главный специалист по финансовому контролю

	5.2.
	Наличие    фактов    нецелевого использования  бюджетных  средств, выявленных   органами  финансового контроля, по итогам года
	П13   -   наличие   установленных   фактов нецелевого   использования бюджетных средств      соответствующим   ГАБС
	П13 = - 0,5 в случае наличия фактов
	Главный специалист по финансовому контролю

	5.3.
	Наличие     фактов     неэффективного использования  бюджетных  средств, выявленных   органами    финансового контроля, по итогам года
	П14 -  наличие установленных фактов неэффективного использования бюджетных   средств    соответствующим ГАБС
	П14= - 0,5 в случае наличия фактов
	Главный специалист по финансовому контролю

	5.4.
	Наличие     фактов     неправомерного использования  бюджетных  средств, выявленных    органами  финансового контроля, по итогам года
	П15- наличие установленных фактов неправомерного использования бюджетных средств    соответствующим ГАБС

	П15 = - 0,5 в случае наличия  фактов
	Главный специалист по финансовому контролю

_____________